non impedit commoditatem, & vsum illius rei acquiri monasterio: & hoc idem significant DD. in contrarium citati. Nec probo quod ait Naur. n. praece, allegatus, nempe esse necessariam Pontificis licentiam, ut monasterium his bonis vti valeat, ea conuertendo in proprios viss. Quippe sicut nec indiger ea licentia, vt vitatu legatis fibi reliquis, & aliis bonis, qua habet, quanvis folum vsum facti illorum habeat, & dominum sit apud Pontificem sumnum, vt probauimus hoc lib. supra: ita nec ad vrum illis bonis, cum similius vsum & commoditatem illocum acquirat. Cui autem haec bona acquirantur, quando hic transfratrat a monasterio capaci ad hoc incapax, diximus supra.

## C A P V T . X X V I .

Qualiter religio ipsa, aut religiosus, et si sit ordinis Minorum, capax legati percipiendi sit.

## S V M M A R I V M .

Quot questiones disputatione sunt. n. 1.

An omnibus religiosis succedendi in communi capacibus possit legari? n. 2.

Legatum relictum pro monialis, & famula, qualiter debeatur monasterio. n. 3.

An legatum relictum cum onere admittendi quandam moniale, valeat referuntur quedam sententia. n. 4. & 5.

Explicatio sententia authoris. n. 6.

Quae cautela adibiri posse, ut cuiuslibet opiniones. n. 7.

An legatum religiosi relictum sub ea conditione, ut pariem de pauperibus, sit conditionale? n. 8.

Post num. 8. inuenies summaria que desiderantur.

D V P L E X questio tractanda inuoluitur. Prior est de religionibus succedendi capacibus: posterior de incapacibus, & in neutra tractamus de Societate IESV, qua de illa est habendus specialis sermo cap. sequenti.

2. Prior questio. An religionibus habentibus bona in communi, ac carum religiosis possit legari? Quia in re manifestum est, non solum ipsi religiosis, sed religiosis quoque ipsi posse valide, & licite legari. Quod vniuersitatem facit, & constat, quia & religio, & religiosi ipsi singulares possunt heredes institui, ut probauimus cap. precedenti, numero 1. Ergo & potest ipsi legari. Quippe regula certissima est, iis omnibus posse legari, qui possunt heredes institui, ut exprelle habetur inst. de legato. & legata. & regula. ut. 9. p. 5.

3. Hinc deducitur, legatum annum relictum moniali pro se, & pro vna famula, debet monasterio quod par tem monialis, licet non quoad patrem famulae; quia nequit famulam habere. Sic allegato Mariano Socino cons. 10. questione 6. vers. verum. volum. 1. tenuit Naur. comment. 2. numero 38. de regulari. Azot. tenuo 1. insti. moralium. lib. 12. cap. 3. questione 2. fin. Manuel gg. regular. tomo 3. questione 16. art. 5. ad finem. Qui bene quoq; par tem famulae hoc moderatur, quando monasterium non permittit famulas, secus vbi permittuntur; debet habere enim etiam pars famulae, & si quinque monialibus concedatur vna famula, debet habere ex eo legato pro famula pars stipendiij huius moniali correspondens. Ad dictum non esse improbable, debet monasterio aliquid ex eo legato pro famulis toti monasterio inferuentibus necessariis ad onera monialium subleuanda. Sed hoc non placet: quia legans non intendit prospiceare famulis conuentus communibus, sed huius monialis allegati n. praecedenti.

Caterium multo verius est, eam conditionem esse honestam, & omnino seruandam, nullamque virtutum ei legandi forma ineffe. Duxit, quia sfp. proximij obtinendi allicerit ad spiritualia, sit ab omni labore monachus liberum, ac licetum, vt latissime multis allegatis probauit lib. 1. de marim. disputatione 39. numero 4. Item, quia nullus damnat legata cum onere facienti quotannis tota sacra, cum tamen hoc onus sit spirituale. Praeterea, quia frequenter sententia habet in tractatu de simona, integrum esse monasterio, sive pauperi, sine di-

scutoris intentio, quae est, ne matrimonium carnale ineat. Sic Baldus l. fin. in fine principij. C. de Episcopis, & clericis. Sed specialis difficultas est, si legetur aliquid monasterio cum hoc onere, vt teneatur quotannis, aut vna vice moniale recipere. Quidam dicunt eam conditionem esse simoniacam, ac proinde monasterium non tenet eam implere. Dutuntur, quod temporale illud legati premium promittatur pro religiosis ingressi, qui spiritualis est; & ita est simoniacum, iuxta cap. non suis, de simonia. Praeterea, quia offerte munera ea lege, & pacto, ut recipiens aliquip spirituale officia, est simonia, vt tradunt multi, quos retuli libro 1. de matrimonio, disputatione 39. numero 1. Et ideo hanc sententiam sustinet Bartolus l. Titio centum. §. Titio centum. el 1. numero vniq. ff. de condit. & demonstrat, referens ita confulisse quandam magnum Doctorem, & l. 2. ad finem. C. de institutionib. & substitutionib. vbi sit sic fuisse consultum per Praecuperium de S. Miniato, & ferre per omnes, & l. vxorem. §. heres. in fine ff. de legato. Aretinus l. Titio. in principio. numero 5. ff. de verborum obligacione. Imola eodem 5. Titio centum. numero 4. & l. alle. item. numero 3. ff. de hered. institut. vbi Angelus numero 1. Alexander eadem l. 2. numero 4. & ibi Decius numero 10. in noua editione. Ananias cap. non satis, ad finem, de simonia. Campegius de doce parte 1. quest. 42. Crassus de successione. §. legatum. quest. 55. fin. Brunorius in suo compendio. littera M. verb. monasterio. Limitante autem Angelus ea l. ille autem. numero 1. & ibi Imola numero 3. Campegius ead. questione 42. nisi monasterium sit pauper; tunc enim aiunt praedictum legatum valere, quod tunc non tantum admissionis pretium, sed alimentorum causa secatur relictum. Cum qua limitatione idem sequitur Gregorius Lopez l. 12. verb. porro. iii. 7. part. 1. Eadem sententiam sequitur Bald. cum alia limitatione l. fin. numero penultimum. C. de sponsalibus, dicens illicitum esse hoc legatum, quando incipit a conditione, vt, si quedam monialis admisa fuerit, lego talentum rem: fecis si incipiat a supplicatione, ut, supplico monialibus, vt quedam admittant, & ea admissa lego talentum rem pro alimentis.